Дело №*

УИД 73RS0№*-69

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 февраля 2024 года 

<

адрес>

<

адрес>

Димитровградский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего Инкина В.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Калимуллина Л.Р., 

представителя потерпевшего ООО «Альфа-Пенза» К* представителя потерпевшего ООО «Агроторг» М*.Ю., представителя потерпевшего ООО «Табыш» П* представителя потерпевшего ООО «РЕ Трэйдинг» П.Е.*

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Батуринец Н.А, 

при секретаре Давыдовой М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (ДАТА) года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, владеющей русским языком, без образования, разведенной, не работающей, не военнообязанной, имеющей четырех малолетних детей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- (ДАТА) Чапаевским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159, ч.2 ст.69, ст.73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год (снята с учета в связи с истечением испытательного срока (ДАТА)); 

- (ДАТА) мировым судей судебного участка №* Ленинского судебного района 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей, штраф оплачен;

- (ДАТА) мировым судьей судебного участка №* Промышленного судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей; 

- (ДАТА) мировым судьей судебного участка №* Кировского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей;

- (ДАТА) мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 12000 рублей;

- (ДАТА) мировым судьей судебного участка №* Ленинского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ (пять преступлений), ч.2, ч.5 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей;

- (ДАТА) Советским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (два преступления), ч.2 ст.69, ст.73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ (три преступления), ст. 158 ч.1 УК РФ (два преступления), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору (три преступления), а также в краже, то есть тайном хищении чужого имущества (два преступления).

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

(ДАТА), в период времени с 20.01 часов до 20.04 часов, более точное время не установлено, ФИО1 и не установленные в ходе следствия лица, в отношении которых в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, движимые корыстными побуждениями, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное&Белое» Общества с ограниченной ответственностью «Альфа-Пенза» (далее ООО «Альфа-Пенза»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение совместного тайного хищения имущества, принадлежащего указанному юридическому лицу, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя вышеуказанный единый преступный умысел, ФИО1 и вышеуказанные лица, в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте полностью осознавая противоправность и наказуемость совершаемого ими тайного хищения, предвидя при этом наступление общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба вышеуказанному юридическому лицу, и желая наступления данных последствий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, согласно ранее достигнутой договоренности, совместно прошли к стеллажам с принадлежащей ООО «Альфа-Пенза» алкогольной продукцией, где убедившись, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, первое неустановленное лицо, действуя согласованно с ФИО1 и вторым неустановленным лицом, стало наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления вблизи них посторонних лиц или продавцов магазина, предупредить об этом ФИО1 и второе неустановленное лицо. В это время ФИО1 действуя совместно, согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с вышеуказанными неустановленными лицами, взяла с полки 1 бутылку виски «Ч. Р.» в коробке объемом 0,7 л., стоимостью 8499 рублей 99 копеек, с которой отошла от стеллажа с алкогольной продукцией и сложила ее в имеющуюся при себе сумку, а второе неустановленное лицо, действуя совместно, согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и первым неустановленным лицом, взяла с полки 1 бутылку виски «Б. С.» в коробке объемом 0,7 л., стоимостью 4499 рублей 99 копеек, с которой отошла от стеллажа с алкогольной продукцией и поставила ее на другой стеллаж. После чего первое неустановленное лицо, отойдя от стеллажа с алкогольной продукцией, подошла к другому стеллажу и сложила оставленную вторым неустановленным лицом бутылку виски «Б. С.» в имеющуюся при себе сумку. Далее второе неустановленное лицо, действуя совместно и согласовано с первым неустановленным лицом и ФИО1, продолжая совместные преступные действия, вернулось к стеллажу с алкогольной продукцией и откуда взяла 1 бутылку виски «Коннемара туба» в коробке объемом 0,7 л., стоимостью 3999 рублей 90 копеек, которую сложила на другой стеллаж. В этот момент ФИО1 стала наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления вблизи них посторонних лиц или продавцов магазина, предупредить об этом неустановленных лиц, а первое неустановленное лицо в этот момент сложило бутылку виски «Коннемара туба» оставленную на стеллаже вторым неустановленным лицом, в имеющуюся при себе сумку. После этого ФИО1 и неустановленные лица, удерживая при себе похищенное при вышеуказанных обстоятельствах имущество, принадлежащее ООО «Альфа-Пенза», минуя кассовую зону, с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и неустановленные в ходе следствия лица ООО «Альфа-Пенза» материальный ущерб на общую сумму 16 999 рублей 88 копеек. 

Она же, (ДАТА), в период времени с 21.30 часов до 21.56 часов, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>, движимая корыстными побуждениями, решила совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Осуществляя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в тот же день, в вышеуказанный период времени полностью осознавая противоправность и наказуемость совершаемого ей тайного хищения, предвидя при этом наступление общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба вышеуказанному юридическому лицу, и желая наступления данных последствий, находясь в помещении вышеуказанного магазина, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения взяла со стеллажа принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: бальзам «LorealParis» объемом 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 419 рублей 99 копеек; шампунь «Garnier» объемом 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 359 рублей 99 копеек, шампунь «ClearVitaabe» объемом 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 449 рублей 99 копеек, дезодорант «OldSpice» твердый объемом 50 мл. в количестве 7 штук, стоимостью 339 рублей 99 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2379 рублей 93 копеек, детскую сухую молочную смесь «NAN 2OPTIPRO» с 6 месяцев массой 800 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 899 рублей 99 копеек, кондиционер для волос «GlissKur объемом 200 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 549 рублей 99 копеек, детский напиток молочный сухой «Nan объемом 800 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 339 рублей 99 копеек, дезодорант «NiveaForMen» объемом 150 мл. в количестве 1 штуки стоимостью 395 рублей 99 копеек, гель-крем «Palmolive» объемом 750 мл. в количестве 1 штуки стоимостью 395 рублей 99 копеек, которые спрятала в имеющуюся при ней сумку и удерживая указанное похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6191 рубль 85 копеек. 

Она же, и не установленное в ходе следствия лицо, в отношении которого в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, (ДАТА), в неустановленное время, но не позднее 19.45 часов, движимые корыстными побуждениями, находясь в помещении торгового зала магазина «Находка», Общества с ограниченной ответственностью «Табыш» (далее ООО «Табыш»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение совместного тайного хищения имущества, принадлежащего указанному юридическому лицу, в группе лиц по предварительному сговору. 

Реализуя вышеуказанный единый преступный умысел, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное в ходе следствия лицо, в тот же день, в вышеуказанное время, находясь в помещении вышеуказанного магазина, заранее распределили между собой преступные роли, согласно которых в момент когда ФИО1 будет похищать имущество, принадлежащее ООО «Табыш», неустановленное лицо будет находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц или продавцов магазина предупредить об этом ФИО1, а последняя согласно отведенной ей преступной роли, будет наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом неустановленное лицо, в момент когда оно будет совершать хищение имущества, принадлежащего ООО «Табыш» в помещении указанного магазина, после чего с похищенным совместно скрыться из помещения указанного магазина и распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

С целью реализации своего совместного преступного умысла, ФИО1 и неустановленное лицо, в тот же день, в вышеуказанное время, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина «Находка» полностью осознавая противоправность и наказуемость совершаемого ими тайного хищения, предвидя при этом наступление общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба вышеуказанному юридическому лицу, и желая наступления данных последствий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, согласно ранее достигнутой договоренности, в группе лиц по предварительному сговору, прошли к стеллажам с принадлежащими ООО «Табыш» товарно-материальными ценностями, где убедившись, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя согласованно друг с другом с целью тайного хищения поочередно взяли с полок дезодорант «Олд спайс» стик объемом 50 мл. в количестве 30 штук, стоимостью 245 рублей 04 копейки за 1 штуку, на общую сумму 7351 рубль 20 копеек, кондиционер «Тресемме Юни левер» для волос объемом 400 мл. в количестве 10 штук, стоимостью 178 рублей 72 копейки за 1 штуку, на общую сумму 1787 рублей 20 копеек, шампунь «ФИО2 Лореаль» объемом 400 мл. в количестве 12 штук, стоимостью 222 рубля 24 копейки за 1 штуку, на общую сумму 2666 рублей 88 копеек, бальзам «ФИО2 Лореаль» объемом 400 мл. в количестве 12 штук, стоимостью 182 рубля 59 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2191 рубль 08 копеек, дезодорант –антиперспирант женский «Рексона» стик объемом 30 мл. в количестве 23 штуки, стоимостью 115 рублей 90 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2665 рублей 70 копеек, дезодорант –антиперспирант женский «Минерал Гарньер» ролик объемом 50 мл. в количестве 6 штук, стоимостью 109 рублей 14 копеек за 1 штуку, на общую сумму 654 рубля 84 копейки, дезодорант «Рексона» для мужчин антибактериальная свежесть ролик объемом 50 мл. в количестве 18 штук, стоимостью 123 рубля 67 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2226 рублей 06 копеек, бальзам «Фруктис Гарньер» объемом 380 мл. в количестве 11 штук, стоимостью 191 рубль 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2106 рублей 50 копеек, которые совместно сложили в имеющиеся при себе сумки, при этом согласно ранее достигнутой договоренности, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом друг друга. После этого ФИО1 и неустановленное лицо, удерживая вышеперечисленное совместно похищенное имущество при себе, с места происшествия скрылись, распорядившись им впоследствии по их усмотрению. 

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и неустановленное лицо причинили ООО «Табыш» материальный ущерб на общую сумму 21649 рублей 46 копеек. 

Она же, (ДАТА), в период времени с 20.20 часов до 20.30 часов, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: г. 

<

адрес> Автостроителей 

<

адрес>, движимая корыстными побуждениями, решила совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Осуществляя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в тот же день, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении вышеуказанного магазина, полностью осознавая противоправность и наказуемость совершаемого ей тайного хищения, предвидя при этом наступление общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба вышеуказанному юридическому лицу, и желая наступления данных последствий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, убедившись, что поблизости никого нет и за её преступными действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения взяла со стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг» дезодорант «Олд Спайс» твердый объемом 150 мл. в количестве 8 штук, стоимостью 379 рублей 99 копеек за 1 штуку, на общую сумму 3039 рублей 92 копейки, которые спрятала в имеющуюся при ней сумку и удерживая указанное похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3039 рублей 92 копейки. 

Она же и неустановленное в ходе следствия лицо, в отношении которого в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, (ДАТА) в неустановленное время, но не позднее 14.40 часов, движимые корыстными побуждениями, находясь в помещении торгового зала магазина «СИН» Общества с ограниченной ответственностью «РЕ Трейдинг» (далее ООО «РЕ Трейдинг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение совместного тайного хищения имущества, принадлежащего указанному юридическому лицу, в группе лиц по предварительному сговору. 

Реализуя вышеуказанный единый преступный умысел, ФИО1 и вышеуказанное не установленное лицо в тот же день, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении вышеуказанного магазина, заранее распределили между собой преступные роли, согласно которых в момент когда ФИО1 будет похищать имущество, принадлежащее ООО «РЕ Трэйдинг», неустановленное лицо будет находится рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц или продавцов магазина предупредить об этом ФИО1, а последняя согласно отведенной ей преступной роли, будет наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом неустановленное лицо, в момент когда оно будет совершать хищение имущества, принадлежащего ООО «РЕ Трейдинг», в помещении указанного магазина. При этом, с целью придания вида правомерности действий, и отведения от себя подозрений со стороны сотрудников магазина ФИО1 и неустановленное лицо, договорились между собой часть совместно похищаемых ими вещей надевать на находившихся с ними троих малолетних детей, после чего с похищенным совместно скрыться из помещения указанного магазина и распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

Реализуя вышеуказанный единый преступный умысел, ФИО1 и не установленное лицо, в тот же день в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, прошли к стеллажам с принадлежащими ООО «РЕ Трэйдинг» товарно-материальными ценностями, где убедившись, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, с целью тайного хищения поочередно взяли с полок принадлежащее ООО «РЕ Трэйдинг» имущество, а именно детские трусы 6854F-MLC-U11 в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 599 рублей 00 копеек, на общую сумму 1198 рублей 00 копеек, детские трусы 6731F-MLC-U12 в количестве 1 штуки стоимостью 699 рублей 00 копеек, женские джинсы 1150F-99J-36 в количестве 1 штуки стоимостью 699 рублей 00 копеек, женскую сумку 3889K-08X-ONE в количестве 1 штуки стоимостью 559 рублей 00 копеек, женскую сумку 3769K-99X-ONE в количестве 2 штук стоимостью 699 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1398 рублей 00 копеек за 2 штуки, женскую сумку 6061K-8X-ONE в количестве 1 штуки стоимостью 1299 рублей 00 копеек, детский набор - шапка и перчатки 7542P-09M-S в количестве 1 штуки стоимостью 599 рублей 00 копеек, детский набор шапка и перчатки 7542P-09M-M в количестве 1 штуки стоимостью 599 рублей 00 копеек, детскую пижаму 0221N-00X-116 в количестве 1 штуки стоимостью 699 рублей 00 копеек, детскую куртку 8912C-99X-116 в количестве 1 штуки стоимостью 899 рублей 00 копеек, детскую куртку 8912C-99X-128 в количестве 1 штуки стоимостью 899 рублей 00 копеек, детскую куртку 8567E-39X-122 в количестве 1 штуки стоимостью 899 рублей 00 копеек, женскую куртку 2960G-99X-L в количестве 1 штуки стоимостью 1799 рублей 00 копеек, женскую футболку 7793U-00X-S в количестве 1 штуки стоимостью 499 рублей 00 копеек, мужскую футболку 0068T-99X-M в количестве 1 штуки стоимостью 399 рублей 00 копеек, куртку мужскую 1801O-55J-S в количестве 1 штуки стоимостью 2199 рублей 00 копеек, женские брюки ZU960-99X-XS в количестве 1 штуки стоимостью 899 рублей 00 копеек, женское платье 5585W-39X-M в количестве 1 штуки стоимостью 1299 рублей 00 копеек, пальто женское 9683A-08X-L в количестве 1 штуки стоимостью 2299 рублей 00 копеек, мужские сандали 2857O-99X-41 в количестве 1 штуки стоимостью 799 рублей 00 копеек, детские кроссовки 0566J-00X-24 в количестве 1 штуки стоимостью 799 рублей 00 копеек, пальто для младенца ZE472-39X-98 в количестве 1 штуки стоимостью 1199 рублей 00 копеек, брюки для девочки 8539M-08X-140 в количестве 1 штуки стоимостью 499 рублей 00 копеек, брюки для девочки 8539M-08X-134 в количестве 1 штуки стоимостью 499 рублей 00 копеек, брюки для девочки 8539M-08X-110 в количестве 1 штуки стоимостью 499 рублей 00 копеек; куртку для мальчиков 8425N-99X-140 в количестве 1 штуки стоимостью 1199 рублей 00 копеек, брюки для девочки 1858Q-08X-116 в количестве 1 штуки стоимостью 999 рублей 00 копеек, брюки для девочки 1858Q-08X-122 в количестве 1 штуки стоимостью 999 рублей 00 копеек, брюки для девочки 1858Q-08X-134 в количестве 1 штуки стоимостью 999 рублей 00 копеек, куртку для младенца 8345N-39X-86 в количестве 1 штуки стоимостью 799 рублей 00 копеек, брюки для мальчика 8432Q-84X-140 в количестве 1 штуки стоимостью 799 рублей 00 копеек, футболку для мальчика 3013X-81X-128 в количестве 1 штуки стоимостью 299 рублей 00 копеек, пижаму детская 1589M-03X-164 в количестве 1 штуки стоимостью 699 рублей 00 копеек, куртку детскую 8465N-99X-140 в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 1299 рублей 00 копеек, на общую сумму 2598 рублей 00, светильник 4473Q-GLD в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 499 рублей 00 копеек, на общую сумму 998 рублей 00 копеек, детские носки 8997I-MLC-R22 в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 349 рублей 00 копеек, на общую сумму 698 рублей 00 копеек, комплект - детские трусы и майка 8849I-09M-U12 в количестве 3 штук стоимостью за 1 штуку 399 рублей 00 копеек, на общую сумму 1197 рублей 00 копеек, которые совместно спрятали в вышеуказанные похищенные сумки, а часть, надев на себя и находившихся вместе с ними троих малолетних детей, при этом поочередно наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц или сотрудников указанного магазина, предупредить об этом друг друга. После чего ФИО1 и неустановленное лицо, удерживая перечисленное совместно похищенное имущество при себе, с места происшествия скрылись, распорядившись им впоследствии по их усмотрению. 

Своими едиными умышленными преступными действиями ФИО1 и неустановленное лицо, причинили ООО «РЕ Трэйдинг» материальный ущерб на общую сумму 36 416 рублей. 

В ходе судебного заседания ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.1, ст. 158 ч.1, ст. 158 ч.2 п. «а», ст. 158 ч.2 п. «а», ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ признала полностью от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации отказалась. 

Кроме полного признания подсудимой своей вины в совершении вышеописанных преступлений, ее вина полностью подтверждается признательными показаниями, данными ею в ходе предварительного следствия, показаниями допрошенных по делу потерпевших и свидетелей, а также письменными доказательствами по делу.

Из оглашенных в порядке п.3 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, допрошенной в ходе предварительного следствия (ДАТА) в качестве подозреваемой (том 1 л.д. 61-63, 120-122,129-131, 193-195,241-242, том 2 л.д. 65-67, 115-120, 123-125) следует, что у неё есть подруга Я*, с которой (ДАТА), она встретилась в 

<

адрес>. Я* была со своей знакомой Д*. Они на такси втроем приехали в 

<

адрес>. Около 20 часов они зашли в магазин «Красное&Белое», расположенном по 

<

адрес> и она проследовала в торговый зал и подошла к стеллажу с алкоголем, который располагался недалеко от кассы. В этот момент она решила похитить несколько бутылок с алкоголем, но своим знакомым она не стала об этом говорить. Рядом с данным стеллажом с алкоголем также находились Я* и Д*. Она взяла со стеллажа бутылку виски, которая находилась в тубусе «Ч. Р.» объемом 0,7 литров и отошла в сторону от стеллажа. Уйдя за стеллажи, она попросила Д* убрать бутылку к себе в сумку, чтобы она не мешала выбирать другой товар, и добавила, что она на кассе у нее заберет эту бутылку и сама ее оплатит. Она также сказала Д*, что хочет осмотреть бутылку и ознакомиться с её составом, а также попросила Д* и Я* посмотреть еще одну бутылку, и чтобы Д* убрала ее снова к себе, чтобы на кассе она забрала у нее эти бутылки и оплатила их. Находясь в стороне, она осмотрелась, убедилась, что за ней никто не наблюдает, после чего убрала бутылку виски в находящуюся при ней плетенную сумку. После этого она подошла к продавцу и стала спрашивать, где у них находятся колбаски. Продавец стал ей показывать колбаски в холодильнике, но она пояснила, что ей нужны другие колбаски и тогда продавец отвел её к стеллажу, где она выбрала колбаски, после чего она позвала Д* и они ушли за стеллажи, где она забрала у нее две бутылки с алкоголем, которые сказала, что оплатит сама на кассе. После она стала осматриваться в магазине и заметила, что Я* и Д* в магазине уже нет. Приобретя колбаски, и не заплатив за спиртное она также вышла из магазина. 

(ДАТА) она вместе с ФИО1 и их детьми приехали в р.

<

адрес> В магазине «Пятерочка, расположенному по 

<

адрес> они стали на различный товар, какой именно не помнит. Товар они положили в корзину и ФИО1 с детьми ушла. Им она сказала, что оплатит за товар. Увидев, что на кассе никого нет она прошла мимо кассы не заплатив за товар и вышла из магазина. На следующий день похищенный товар она продала неизвестному мужчине в 

<

адрес> за 3000 рублей. 

(ДАТА) она совместно с ФИО1 и их общей знакомой Я*, в вечернее время, выехали из 

<

адрес> на такси и поехали в р.

<

адрес> к родственникам. Во время поездки около 19 часов 45 минут они остановились возле магазина «Находка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Она зашли в магазин и договорились похитить, различный товар, чтобы в последствии похищенное продать в 

<

адрес>, полученные деньги договорились поделить между собой. Убедившись, что из числа сотрудников и обычных покупателей поблизости никого нет, они подошли к стеллажам с парфюмерной продукцией и вдвоем начали набирать с полок магазина различный товар и складывать в имеющиеся у нас сумки, а именно различные средства гигиены. В каком количестве кто, и что конкретно брал, они не обращали внимания, так как делали все быстро. Далее они поочередно минуя кассовую зону вышли из указанного магазина, не оплатив похищенный товар. После чего они уехали в 

<

адрес>, где похищенное совместно продали ранее не знакомому мужчине, примет которого она не запомнила, опознать она не С.. Как и договаривались вырученные деньги поделили между собой. 

В тот же день около 20 часов 20 минут она прогуливалась по 

<

адрес>. Проходя мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она решила зайти в магазин и купить упаковку туалетной бумаги. Находясь в магазине, она обратила внимание на то, что в нем отсутствует охрана и у нее возник умысел совершить хищение дезодорантов, а денег у нее не было, в виду того, что у нее плохое финансовое состояние. Она прошлась по рядам и взяла упаковку туалетной бумаги и проходя возле стеллажа с дезодорантами она с полки взяла упаковку дезодоранта Олдспайс в количестве 8 штук. Данную упаковку она положила к себе в сумку и направилась в сторону кассы, где оплатила туалетную бумагу, а за дезодоранты не заплатила. Затем она вышла из магазина. Похищенное имущество она продала в 

<

адрес>, вырученные деньги потратила на свои нужды. Свою вину в хищении товарно - материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» она признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, показания дает добровольно, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции.

(ДАТА) она вместе с ее тетей В* и их детьми после 14 часов находились в ТЦ «Астра Сити» в городе Димитровграде, где в магазине «СИН» откуда она похитила два светильника, пару носков, за которые не заплатила денег. Выходя из магазина она увидела на В* новую кожаную куртку. После этого они на попутном транспорте уехали в.Самара. На следующий день В* ей сказала, что похитила их магазина «СИН» детские и женские вещи, какие именно не уточняла. 

Из оглашенных в порядке п.3 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, допрошенной в ходе предварительного следствия (ДАТА) в качестве обвиняемой (том 2 л.д.179-180) следует, что вину в предъявленном обвинении, в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.1 УК РФ (два преступления), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (три преступления) она признала полностью, раскаялась в содеянном, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. 

Представитель потерпевшего ООО «Альфа-Пенза» К* суду показал, что он работает инспектором департамента предотвращения потерь ООО «Альфа-Пенза». В его обязанности входит контроль за предотвращением фактов кражи товарно-материальных ценностей (далее по тексту-ТМЦ). (ДАТА) он находился в отпуске, но от сотрудника К.А.* узнал, что из магазина «Красное&Белое», расположенного по 

<

адрес> неизвестными лицами была совершена кража алкогольной продукции. При ревизии было установлено, что похищено ТМЦ на сумму 16 999 рублей 88 копеек. Причиненный ущерб не возмещен. 

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» М* суду показал, что он работает менеджером по безопасности ООО «Агроторг» и в его обязанности входит контроль за предотвращением фактов кражи ТМЦ. От менеджера по безопасности ООО «Агроторг» Н* ему стало известно, что (ДАТА) вечером женщина цыганской национальности похитила из торгового зала магазина «Пятерочка» товары, принадлежащие ООО «Агроторг». Магазин расположен по 

<

адрес>. В ходе ревизии было установлено, что из магазина были похищены ТМЦ на общую сумму 6191 рубль 75 копеек. (ДАТА) от Н* ему стало известно, что (ДАТА) вечером женщина цыганской национальности похитила из торгового зала магазина «Пятерочка» товары, принадлежащие ООО «Агроторг». Магазин расположен по 

<

адрес>. В ходе ревизии было установлено, что из магазина были похищены ТМЦ на общую сумму 3039 рублей 92 копейки. Причиненный ущерб в обоих случаях не возмещен.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Табыш» П* данных в ходе судебного заседания следует, что она работает директором магазина «Находка», принадлежащего ООО «Табыш», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ее обязанности входит контроль и организация работы торгового зала магазина. (ДАТА) от заместителя директора магазина «Находка» ей стало известно, что (ДАТА) в магазине двумя девушками цыганской национальности совершена кража ТМЦ. (ДАТА) в магазине была проведена ревизия, в ходе которой установлено, что из магазина были похищены ТМЦ на общую сумму 21 649 рубля 48 копеек. Ею была просмотрена видеозапись от (ДАТА) с камеры внутреннего видеонаблюдения магазина. В ходе просмотра видеозаписи она обнаружила, что на отрезке видеозаписи (ДАТА) с 19 часов 45 минут до 19 часов 56 минут, две девушки цыганской национальности со стеллажей в отделе гигиена похитили товары. В результате совершенного преступления ООО «Табыш» причинен материальный ущерб на общую сумму 21 649 рубля 48 копеек.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «РЕ Трэйдинг» П.Е.* следует, что она работает в должности директора в магазине «СИН» и в ее должностные обязанности входит прием персонала на работу, обучение, обеспечение сохранности имущества магазина, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется видеонаблюдение, установлена охранная сигнализация, на товарах отсутствуют антикражные устройства. (ДАТА) сотрудники магазина Е* и 

<

данные изъяты> при патрулировании торгового зала на наличие пустых вешалок и оторванных ценников обнаружили пустые вешалки в женском отделе, детском отделе. При просмотре видеозаписи с видеокамер внутреннего наблюдения торгового зала магазина она обнаружила, что в 14 часов 40 минут в магазин зашла ранее не знакомая ей женщина цыганской национальности, как позднее ей стало известно – ФИО1 Затем в магазин прошла вторая ранее незнакомая ей женщина цыганской национальности, полного телосложения, одетая в сарафан. Эта женщина была с тремя детьми. Эти женщины с детьми ходили по детскому и женскому отделу магазина с сумками из кожзаменителя черного Ц., которые взяли с их же магазина и складывали товар, принадлежащий её магазину, также брали товар с детского дела и одевали на детей, которые были с ними. Также на видеозаписях было видно, что ФИО1 из мужского отдела взяла и сложила в сумку мужскую джинсовую куртку, футболку и сланцы, а женщина полного телосложения была также в отделе «Товары для дома», где взяла два светильники в руки. В 15 часов 00 минут две женщины цыганской национальности с тремя детьми покинули магазин. После просмотра видеозаписи была проведена ревизия, в ходе которой было установлено, что были похищены ТМЦ на общую сумму 36416 рублей 00 копеек. После чего в этот же день о случившемся она сообщила в полицию. Все похищенное имущество принадлежало ООО «РЕ Трэйдинг». Причиненный ущерб не возмещен.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК показаний свидетеля М.Э* (том 1 л.д. 51-54) следует, что он работает в должности продавца в магазине «Красное&Белое» по 

<

адрес>. Вечером (ДАТА) он находился на рабочем месте за кассой. В это время заметил как в магазин зашли две девушки. Девушки шли рядом друг c другом. Изначально девушки обошли весь зал, после чего в магазин зашла еще одна девушка с рыжими волосами, у которой была плетеная сумка. Встретившись в магазине девушки стояли рядом с друг другом в отделе, где расположен элитный алкоголь, рассматривали коньяк. Затем девушка с рыжими волосами стала пальцами указывать на виски стоимостью 8500 рублей, затем снова вернулась к коньяку. Через некоторое время девушка, с рыжими волосами подойдя к кассе, стала его спрашивать про колбаски и он ей указал на холодильник в котором они лежали. Другие две девушки покинули магазин. Девушка с рыжими волосами купила колбаски и тоже вышла из магазина. После чего он обратил внимание на элитный алкоголь и увидел, что отсутствуют три бутылки виски. В результате хищения был причинен материальный ущерб на сумму 16 999 рублей 88 копеек. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК показаний свидетеля Я* (том 1 л.д.45-48) следует, что у нее есть подруги 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>.(ДАТА) они в обеденное время встретились и решили втроем съездить в 

<

адрес>, куда приехали на автобусе. К* предложила зайти в магазин «Красное&Белое» и купить спиртное. Зайдя в магазин, они все вместе подошли к стеллажам с алкогольной продукцией. К* выбрала виски (название и цену не помнит), который находился в коробке и попросила ее его достать, так как данная бутылка была на верхней полке, а К* маленького роста. За виски должна была оплатить К*. В тот момент времени, когда она доставала бутылку 

<

данные изъяты> находилась около других стеллажей. Достав указанную бутылку виски, она положила ее по указанию К* на полку с чипсами. После этого К* попросила ее достать еще коробку с виски, сказав, что она прочитает состав и выберет лучшую. Она достала с той же полки коробку с бутылкой виски и положила на ту же полку с чипсами и вышла из магазина. Через несколько минут В* и К* вышли из магазина, она спросила у К*, купила ли она виски, на что она ответила, что, купила эти 2 бутылки виски. Валентина также пояснила, что тоже купила одну бутылки виски, название. По приезду в 

<

адрес> они разошлись по домам. К* унесла с собою две бутылки виски, а В* одну бутылку. Как они оплачивали за приобретенное виски она не видела, но по их разговору поняла, что они за них оплатили. Более она их не видела. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля С*том 2 л.д. 19) следует, что она работает в должности заместителя директора магазина «Находка», расположенного по адресу: 

<

адрес> в её обязанности входит приём товара, пересчёт товара в магазине, контроль за продавцами, инкассация, закрытие и открытие магазина.(ДАТА) в вечернее время в магазин пришли две женщины цыганской национальности. В этот же день продавец Л* сообщила, что эти женщины на кассе оставили постельное белье и ведро с каким-то товаром и не вернулись. Тогда она решила просмотреть видеозаписи с камеры видеонаблюдения внутри магазина. (ДАТА) она стала просматривать записи с камеры видеонаблюдения и обнаружила, что (ДАТА) в период времени с 19:45 часов до 19:56 в помещении магазина находились две девушки цыганской национальности. Указанные девушки складывали к себе в сумки товары, а именно различную бытовую химию - дезодоранты женские и мужские, шампуни и бальзамы для волос. Данные девушки, сложив бытовую химию в свои сумки, миновали кассы и ушли с помещения магазина. После просмотра видеозаписи она сообщила о краже в полицию. По приезду сотрудников полиции был проведён осмотр места происшествия магазина, а также проведена ревизия, в ходе которой было установлено, что были похищены ТМЦ на общую сумму 21 649 рубля 48 копеек.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Л* (том 2 л.д.9) следует, что она работает продавцом в магазине «Находка», расположенном по адресу: 

<

адрес> должности продавца и в её обязанности входит выкладка товара и его реализация. (ДАТА) она находилась на рабочем месте. Совместно с ней работали продавец Ч* и заместитель директора С* В этот день около 19:45 часов она находилась за кассой №* в торговом зале магазина. К ней подошла женщина на вид 25 лет, цыганской национальности, одетая в платье зелёного Ц., в руках которой было ведро, которое продается в магазине и постельное бельё. Девушка цыганской национальности сказала, что не может расплатиться в магазине киви кошельком и оставила постельное бельё и ведро и ушла. Больше эта женщина не вернулась. С указанной женщиной была еще одна девушка цыганской национальности пополнее с рыжими волосами в белом платье. Она также ничего не купила, пройдя мимо кассовой зоны. Она не обратила внимание, что было в руках у женщин цыганской национальности. В этот же день после 20 часов она от заместителя директора С* узнала, что девушки цыганской национальности похитили из их магазина дезодоранты и шампуни, какие именно и на какую сумму она не помнит. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля С.Р.*том 1 л.д. 178-179) следует, что она работает администратором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> Автостроителей 

<

адрес> в ее должностные обязанности входит организация работы магазина в отсутствие директора. (ДАТА) она находилась на работе и выполняла свои обязанности. От директора магазина О* ей стало известно что, при проведении выборочной ревизии часто похищаемых товаров был выявлен факт недостачи: OLD SPICE дезодорант WHITEWATER твердый 50 мл., в количестве 8 штук, стоимостью за штуку 379 рублей 99 копеек, на общую сумму с учетом НДС 3039 рублей 92 копеек. После чего директор просмотрела запись с камер видеонаблюдения и обнаружила, что (ДАТА) около 20 часов 33 минут в помещение вышеуказанного магазина зашла женщина на вид 30-35 лет, волосы темного Ц., одетая в майку светлого Ц., которая прошла в торговый зал магазина, где совершила хищение вышеуказанного товара. После чего женщина не оплатив товар, пройдя мимо кассовой зоны, вышла из помещения магазина. О данном факте она сообщила менеджеру по безопасности Н* и в полицию. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля О* (том 1 л.д. 177) следует, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> и в её должностные обязанности входит организация работы магазина в отсутствие директора.(ДАТА) она находилась на работе и проводила выборочную ревизию часто похищаемых товаров, в результате чего был выявлен факт недостачи: OLD SPICE дезодорант WHITEWATER твердый 50 мл. в количестве 8 штук, стоимостью за штуку 379 рублей 99 копеек, на общую сумму с учетом НДС 3039 рублей 92 копеек. При просмотре записей с камер видеонаблюдения ею было обнаружено, что (ДАТА) около 20 часов 33 минут в помещение магазина зашла женщина на вид 30-35 лет, волосы темного Ц., одетая в майку светлого Ц., которая прошла в торговый зал магазина, где совершила хищение вышеуказанного товара. После чего женщина не оплатив товар, пройдя мимо кассовой зоны, вышла из помещения магазина. О данном факте она сообщила менеджеру по безопасности Н*, и в полицию. Общая стоимость похищенного товара с учетом НДС составляет 3039 рублей 92 копеек. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Е* (том 2 л.д.192-193) следует, что она работает в магазине «СИН» в должности продавца-кассира. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. (ДАТА) в 15 часов совместно с директором П.Е.* и администратором ФИО3 они стали проводить патрулирование в магазине на наличие пустых вешалок и сорванных ценников. Во время обхода торгового зала они обнаружили пустые вешали в женском отделе и детском отделе. Также в детском отделе лежали ношеные детские тапочки. После чего ФИО4 ушла просматривать записи с камеры видеонаблюдения. После просмотра ФИО4 сообщила, что в 14 часов 40 минут в магазин пришли две женщины цыганской национальности с тремя детьми и складывали в сумки вещи с детского и женского отдела магазина, а также одевали своих детей в товары, принадлежащие магазину. После этого ими были вызваны сотрудники полиции. В этот же день была проведена ревизия, в ходе которой установлено, что из магазина похищены два светильника, мужские куртка, футболка и сланцы, разные детские вещи и женские вещи.

Согласно заявления инспектора службы безопасности ООО «Альфа Пенза» К.А.* он просит правоохранительные органы привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые (ДАТА) около 20.04 час. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершили хищение одной бутылки Виски Ч. Р. 18 лет в п/к 40%, стоимостью 8499 рублей 99 копеек, одной бутылки Виски ирланд. Однослод. Коннемара туба 40% 0,7 л стоимостью 3999 рублей 90 копеек, одной бутылки Виски Б. С. 10 лет п/к 46% 0,7 стоимостью 4499 рублей 99 копеек. В результате чего ООО «Альфа Пенза» был причинен материальный ущерб в размере 16999 рублей 88 копеек (том 1 л.д.4)

В соответствии со справкой о стоимости товара, предоставленной ООО «Альфа Пенза» от (ДАТА) по состоянию на (ДАТА) стоимость одной бутылки Виски Ч. Р. 18 лет в п/к 40%, составляет 8499 рублей 99 копеек, стоимость одной бутылки Виски ирланд Однослод. Коннемара туба 40% 0,7 л составляет 3999 рублей 90 копеек, стоимость одной бутылки Виски Б. С. 10 лет п/к 46% 0,7л. составляет 4499 рублей 99 копеек. (том 1 л.д. 6)

Из протокола осмотра места происшествия от (ДАТА) следует, что был осмотрен магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>А и из которого совершено хищение вышеуказанного товара. (том 1 л.д.13-17,22-28)

Согласно протокола осмотра предметов с участием подозреваемой ФИО1 был осмотрен СD – R диск с видеозаписями момента тайного хищения ею (ДАТА) имущества из магазина «Пятерочка» по адресу:

<

адрес>А 

<

адрес> диск признан вещественным доказательством, который храниться при материалах уголовного дела. (том 2 л.д.138-149)

Из отношения менеджера по безопасности ООО «Агроторг» Н* следует, что он просит правоохранительные органы привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое (ДАТА) в 21 час 48 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес> совершило хищение ТМЦ, принадлежащих ООО «Агроторг» на сумму 6191 рубль 85 копеек. (том 2 л.д.103-104)

В соответствии со справкой о стоимости товара, предоставленной ООО «Агроторг» от (ДАТА) по состоянию на (ДАТА) LOR.PARIS Бальз.ELS.ПОЛН.ВОССТАН.5 400 мл, в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку составляет 419 рублей 99 копеек ; GARN.Шамп.ГОДЖИ С. Ц. укреп.400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку составляет 359 рублей 99 копеек; ??шампунь Clear Vita abe вып.вол 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку составляет 449 рублей 99 копеек; ??OLD SPICE дезодорант WHITEWATER твердый 50 мл, в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку составляет 339 рублей 99 копеек, на общую сумму — 2379 рублей 93 копейки; ??смесь NAN2 OPTIPRO д/п.дет. с 6 мес. 800 г., в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку составляет 899 рублей 99 копеек; ??GL.KUR Экс.кондиционер OIL NUTRIT д/вол.200 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку составляет 549 рублей 99 копеек; NAN Нап.ДЕТ.МОЛ.3 мол.сух. биф/лакт. 800 г, в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку составляет 339 рублей 99 копеек; NIVEA дезодорант FOR MEN сп.д/чер.бел. 150 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку составляет 395 рублей 99 копеек; PALM.Гель-крем НАТУР.ИНТЕН.УВЛ.д/

<

адрес> мл, в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку составляет 395 рублей 99 копеек, на общую сумму 6191 рубль 85 копеек. (том 2 л.д. 105)

Согласно протокола осмотра места происшествия от (ДАТА) было осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> ходе которого была изъят CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за (ДАТА). Данный диск был осмотрен с участием подозреваемой ФИО1 признан вещественным доказательством и храниться при материалах уголовного дела. (том 1 л.д.221-226, том 2 л.д. 150-157).

Из отношения директора магазина П* следует, что она просит правоохранительные органы привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые (ДАТА) с 21 часов 00 минут до 19 часов 56 минут в помещении магазина «Находка» расположенного по адресу: 

<

адрес> совершили хищение ТМЦ на общую сумму с НДС 21649 рубля 46 копеек, принадлежащего ООО «Табыш», тем самым причинив материальный ущерб на выше указанную сумму. (том 2 л.д.21)

В соответствии со справкой о стоимости товара, предоставленной ООО «Табыш» от (ДАТА) по состоянию на (ДАТА) стоимость одного дезодоранта «Олд спайс» стик 50 мл 2454 рублей 04 копеек, общая сумма 7351 рубль 20 копеек за 30 штук; стоимость одного «Тресемме» для волос пэт 400 мл Юнилевер 178 рублей 72 копейки, общая сумма 1787 рублей 20 копеек за 10 штук; стоимость одного шампунь «ФИО2» в ассортименте 400 мл Лореаль 222 рублей 24 копейки, общая стоимость 2666 рублей 88 копеек за 12 штук; стоимость одного бальзама «ФИО2» в ассортименте 400 мл Лореаль 182 рубля 59 копеек, общая стоимость 2191 рубль 08 копеек, общая стоимость за 12 штук; стоимость одного дезодорант-антиперспиранта женского в ассортименте стик 30 мл Рексона 115 рублей 90 копеек, общая стоимость 2665 рублей 70 копеек за 23 штуки; стоимость одного дезодорант-антиперспиранта «Минерал» женский ролик 50мл Гарньер 109 рублей 14 копеек, общая стоимость 654 рублей 84 копейки за 6 штук; стоимость одного дезодоранта «Рексона» для мужчин антибактериальная свежесть ролик 50 мл 123 рубля 67 копеек, общая стоимость 2226 рублей 06 копеек за 18 штук; стоимость одного бальзама «Фруктис» в ассортименте 380 мл Гарньер 191 рубль 50 копеек, общая стоимость 2106 рублей 50 копеек за 11 штук, а всего на общую сумму 21649 рублей 46 копеек.(том 2 л.д.22)

Согласно протокола осмотра места происшествия от (ДАТА) был осмотрен магазин «Находка», расположенный по адресу: 

<

адрес> из которого (ДАТА) ФИО1 совершила хищение вышеуказанных ТМЦ. (том 1 л.д.88-92)

Из протокола осмотра предметов с участием подозреваемой ФИО1 следует, что был осмотрен СD – R диск с видеозаписями момента тайного хищения имущества (ДАТА) из магазина «Находка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, который признан вещественным доказательством и храниться при материалах уголовного дела. (том 2 л.д. 158-165)

В соответствии с отношением менеджера по безопасности ООО «Агроторг», он просит правоохранительные органы привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое (ДАТА) в 20 часов 26 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> пр-т. Автостроителей, 51 совершило хищение ТМЦ, принадлежащих ООО «Агроторг» на сумму 3039 рублей 92 копейки. (том 1 л.д. 156)

Согласно справки о стоимости товара, предоставленной ООО «Агроторг» от (ДАТА) по состоянию на (ДАТА) стоимость одного дезодоранта «Олд спайс» 150мл составляет 379 рублей 99 копеек, общая стоимость 3039 рублей 92 копейки за 8 штук. (том 1 л.д.157)

Из протокола осмотра места происшествия от (ДАТА) следует, что был осмотрен магазин вышеуказанный магазин «Пятерочка», из которого подсудимая (ДАТА) совершила хищение вышеуказанных ТМЦ. (том 1 л.д.158-161)

Согласно отношения директора магазина «СИН» П.Е.* от (ДАТА) она просит привлечь правоохранительные органы к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые (ДАТА) в 14 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «СИН», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершили хищение товара на сумму 36 416 рублей.(том 2 л.д. 38) 

В соответствии со справкой о стоимости товара, предоставленной ООО «РЕ Трэйдинг» (ДАТА) из данного магазина похищены: трусы 6854F-MLC-U11 в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 599 рублей 00 копеек, на общую сумму 1198 рублей 00 копеек; трусы 6731F-MLC-U12 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 699 рублей 00 копеек, на общую сумму 699 рублей 00 копеек; джинсы 1150F-99J-36 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 699 рублей 00 копеек, на общую сумму 699 рублей 00 копеек; сумка 3889K-08X-ONE в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 559 рублей 00 копеек, на общую сумму 559 рублей 00 копеек; сумка 3769K-99X-ONE в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 699 рублей 00 копеек, на общую сумму 1398 рублей 00 копеек; сумка 6061K-8X-ONE в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 1299 рублей 00 копеек, на общую сумму 1299 рублей 00 копеек; шапка и перчатки 7542P-09M-S в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 599 рублей 00 копеек, на общую сумму 599 рублей 00 копеек; шапка и перчатки 7542P-09M-M в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 599 рублей 00 копеек, на общую сумму 599 рублей 00 копеек; пижама 0221N-00X-116 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 699 рублей 00 копеек, на общую сумму 699 рублей 00 копеек; куртка 8912C-99X-116 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 899 рублей 00 копеек, на общую сумму 899 рублей 00 копеек; куртка 8912C-99X-128 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 899 рублей 00 копеек, на общую сумму 899 рублей 00 копеек; куртка 8567E-39X-122 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 899 рублей 00 копеек, на общую сумму 899 рублей 00 копеек; куртка 2960G-99X-L в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 1799 рублей 00 копеек, на общую сумму 1799 рублей 00 копеек; футболка 7793U-00X-S в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 499 рублей 00 копеек, на общую сумму 499 рублей 00 копеек; футболка 0068T-99X-M в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 399 рублей 00 копеек, на общую сумму 399 рублей 00 копеек; куртка мужская 1801O-55J-S в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 2199 рублей 00 копеек, на общую сумму 2199 рублей 00 копеек; брюки ZU960-99X-XS в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 899 рублей 00 копеек, на общую сумму 899 рублей 00 копеек; платье 5585W-39X-M в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 1299 рублей 00 копеек, на общую сумму 1299 рублей 00 копеек; платье женское 9683A-08X-L в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 2299 рублей 00 копеек, на общую сумму 2299 рублей 00 копеек; сандали 2857O-99X-41 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 799 рублей 00 копеек, на общую сумму 799 рублей 00 копеек; кроссовки 0566J-00X-24 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 799 рублей 00 копеек, на общую сумму 799 рублей 00 копеек; пальто для младенца ZE472-39X-98 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 1199 рублей 00 копеек, на общую сумму 1199 рублей 00 копеек; брюки для девочки 8539M-08X-140 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 499 рублей 00 копеек, на общую сумму 499 рублей 00 копеек; брюки для девочки 8539M-08X-134 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 499 рублей 00 копеек, на общую сумму 499 рублей 00 копеек; брюки для девочки 8539M-08X-110 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 499 рублей 00 копеек, на общую сумму 499 рублей 00 копеек; куртка 8425N-99X-140 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 1199 рублей 00 копеек, на общую сумму 1199 рублей 00 копеек; брюки для девочки 1858Q-08X-116 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 999 рублей 00 копеек, на общую сумму 999 рублей 00 копеек; брюки для девочки 1858Q-08X-122 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 999 рублей 00 копеек, на общую сумму 999 рублей 00 копеек; брюки для девочки 1858Q-08X-134 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 999 рублей 00 копеек, на общую сумму 999 рублей 00 копеек; куртка 8345N-39X-86 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 799 рублей 00 копеек, на общую сумму 799 рублей 00 копеек; брюки 8432Q-84X-140 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 799 рублей 00 копеек, на общую сумму 799 рублей 00 копеек; футболка 3013X-81X-128 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 299 рублей 00 копеек, на общую сумму 299 рублей 00 копеек; пижама 1589M-03X-164 в количестве 1 штуки стоимостью за 1 штуку 699 рублей 00 копеек, на общую сумму 699 рублей 00 копеек; куртка 8465N-99X-140 в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 1299 рублей 00 копеек, на общую сумму 2598 рублей 00 копеек; светильник 4473Q-GLD в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 499 рублей 00 копеек, на общую сумму 998 рублей 00 копеек; носки 8997I-MLC-R22 в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 349 рублей 00 копеек, на общую сумму 698 рублей 00 копеек; трусы и майка 8849I-09M-U12 в количестве 3 штук стоимостью за 1 штуку 399 рублей 00 копеек, на общую сумму 1197 рублей 00 копеек. Всего на сумму: 36416 рублей 00 копеек.(том 2 л.д. 40-42) 

Согласно протокола осмотра предметов с участием подозреваемой ФИО1 был осмотрен СD – R диск с видеозаписями момента тайного хищения (ДАТА) имущества из вышеуказанного магазина «СИН», который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.(том 2 л.д. 126-137)

Из чек-ордера от (ДАТА) следует, что подсудимой ФИО1 уплачено 12000 рублей в счет погашения причиненного преступлением ущерба ООО «Табыш».(том 2 л.д.168) 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемых преступлениях, с учетом её признательных показаний, нашла свое подтверждение в полном объеме. Доказательства, добытые в ходе предварительного следствия, являются относимыми и допустимыми, показания представителей потерпевших и свидетелей согласуются между собой, с признательными показаниями подсудимой и с другими материалами уголовного дела. Суд находит приведенную совокупность доказательств достаточной для установления вины ФИО1 в совершении описанных выше преступлений.

В судебном заседании не были установлены какие-либо обстоятельства, дающие суду основания полагать, что представленные письменные доказательства стороной обвинения были сфальсифицированы, представители потерпевших и свидетели в чем-либо заинтересованы по делу либо имеют повод для оговора подсудимой. 

Допрошенные по данному уголовному делу представители потерпевших и свидетели предупреждались об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ, не заявляли в ходе их допросов, что на них оказывалось какое-либо давление в ходе расследования уголовного дела. У суда отсутствуют какие-либо основания не доверять их показаниям, а потому суд полагает, что их содержание соответствует фактическим обстоятельствам дела.

Каких-либо нарушений процессуальных норм УПК РФ при получении вышеуказанных доказательств судом не установлено. 

В судебном заседании установлено, что (ДАТА), в период времени с 20.01 часов до 20.04 часов, более точное время не установлено, ФИО1 и не установленные в ходе следствия лица, в отношении которых в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, движимые корыстными побуждениями, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа-Пенза»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, и совместно совершили тайное хищения имущества, принадлежащего указанному юридическому лицу, группой лиц по предварительному сговору на общую сумму 16 999 рублей 88 копеек, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и неустановленные в ходе следствия лица, в отношении которых в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, причинили ООО «Альфа-Пенза» материальный ущерб на общую сумму 16 999 рублей 88 копеек. 

Она же, (ДАТА), в период времени с 21.30 часов до 21.56 часов, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>, совершила тайное хищение имущества, принадлежащего данному юридическому лицу на сумму 6191 рубль 85 копеек, после чего с места совершения преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6191 рубль 85 копеек. 

Она же, и не установленное в ходе следствия лицо, в отношении которого в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, (ДАТА), в неустановленное время, но не позднее 19.45 часов, движимые корыстными побуждениями, находясь в помещении торгового зала магазина «Находка», ООО «Табыш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, и совместно совершили тайное хищения имущества, принадлежащего указанному юридическому лицу, группой лиц по предварительному сговору на общую сумму 21649 рублей 46 копеек, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и неустановленное лицо причинили ООО «Табыш» материальный ущерб на общую сумму 21649 рублей 46 копеек. 

Она же, (ДАТА), в период времени с 20.20 часов до 20.30 часов, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> пр-т. Автостроителей 

<

адрес>, движимая корыстными побуждениями, совершила тайное хищение имущества, принадлежащего данному юридическому лицу на общую сумму 3039 рублей 92 копейки и удерживая похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3039 рублей 92 копейки. 

Она же и неустановленное в ходе следствия лицо, в отношении которого в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, (ДАТА) в неустановленное время, но не позднее 14.40 часов, движимые корыстными побуждениями, находясь в помещении торгового зала магазина «СИН» ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, и совместно совершили тайное хищения имущества, принадлежащего указанному юридическому лицу, группой лиц по предварительному сговору на общую сумму 36416 рублей, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими едиными умышленными преступными действиями ФИО1 и неустановленное лицо, причинили ООО «РЕ Трэйдинг» материальный ущерб на общую сумму 36 416 рублей 00 копеек. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по п.«а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению совершенному в отношении ООО «Альфа-Пенза»), - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п.«а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению совершенному в отношении ООО «Табыш»), - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п.«а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению совершенному в отношении ООО «РЕ Трэйдинг»),- как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

- по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению совершенному в отношении ООО «Агроторг» на сумму 6191 рубль 85 копеек), - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению совершенному в отношении ООО «Агроторг» на сумму 3039 рублей 92 копейки), - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой, а также на условия жизни ее семьи.

В частности, суд учитывает, что ФИО1 ранее судима, к административной ответственности не привлекалась в течение календарного года, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не трудоустроена.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание подсудимой вины в совершении инкриминируемых ей преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья ее матери, наличие у неё четырех малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимая изначально давала показания о мотиве, времени, местах и способе совершенных ею краж, а также о том, как она распорядилась похищенным имуществом. 

Смягчающим наказание ФИО1 согласно п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в отношении ООО «Табыш», что подтверждается чек-ордером от (ДАТА) на сумму 12000 рублей. 

Отягчающий наказание обстоятельств по делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории тяжести вышеуказанных совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (три преступления), ч.1 ст. 158 УК РФ (два преступления) в виде штрафа.

Суд считает, что именно такое наказание послужит достижению его целей - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

Так как приговор мирового судьи судебного участка №* Ленинского судебного района 

<

адрес> от (ДАТА) исполнен, суд не находит для назначения наказания в соответствии с ч.5 ст.69, ст.70 УК РФ. 

Наказание ФИО1 по настоящему приговору за совершение преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «а» (три преступления), ст. 158 ч.1 (два преступления) Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит назначению в соответствии с ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку по настоящему делу преступления совершены до вынесения приговора мирового судьи судебного участка №* Ленинского судебного района 

<

адрес> от (ДАТА), наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору и наказания, назначенного ФИО1 приговором мирового судьи судебного участка №* Ленинского судебного района 

<

адрес> от (ДАТА). 

Учитывая, что преступления по настоящему делу совершены ФИО1 до вынесения Советским районным судом 

<

адрес> приговора от (ДАТА), которым она признана виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 (2 преступления) УК РФ, ч.2 ст.69,73 УК РФ, ей назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, суд с учетом смягчающих обстоятельств по данному делу, данных о личности подсудимой полагает возможным оставить приговор от (ДАТА) для самостоятельного исполнения.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд применяет положения статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ и с учетом личности подсудимого, с ФИО1 необходимо взыскать в возмещение процессуальных издержек в доход федерального бюджета сумму в размере 13413 рублей, выплаченную адвокату Батуринец Н.А. за оказание подсудимой юридической помощи по назначению в период предварительного следствия.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.296-299, 302-304, 307- 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (три преступления), ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (два преступления), и назначить ей наказание:

- по п.«а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению совершенному в отношении ООО «Альфа-Пенза») в виде штрафа, подлежащего уплате в доход государства в размере 12000 рублей;

- по п.«а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению совершенному в отношении ООО «Табыш») в виде штрафа, подлежащего уплате в доход государства в размере 18000 рублей; 

- по п.«а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению совершенному в отношении ООО «РЕ Трэйдинг») в виде штрафа, подлежащего уплате в доход государства в размере 20000 рублей;

- по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению совершенному в отношении ООО «Агроторг» на сумму 6191 рубль 85 копеек) в виде штрафа, подлежащего уплате в доход государства в размере 8000 рублей;

- по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению совершенному в отношении ООО «Агроторг» на сумму 3039 рублей 92 копейки) в виде штрафа, подлежащего уплате в доход государства в размере 7000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, подлежащего уплате в доход государства в размере 35000 рублей.

В соответствии с ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенного по настоящему приговору с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №* Ленинского судебного района 

<

адрес> от (ДАТА) в виде штрафа, подлежащего уплате в доход государства в размере 5000 рублей и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, подлежащего уплате в доход государства в размере 40000 (сорок тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), ИНН 

<

***>, КПП 732501001, расчетный счет 40№*, лицевой счет 

<

***>, БИК 047308001, ГРЦ ГУ Банка России по 

<

адрес>, КБК 18№*, ОКТМО 73705000, УИН 18№*.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Советского районного суда 

<

адрес> от (ДАТА) подлежит самостоятельному исполнению. 

Взыскать с ФИО1 в возмещение процессуальных издержек в доход федерального бюджета сумму в размере 13413 (тринадцать тысяч четыреста тринадцать) рублей, выплаченную адвокату Батуринец Н.А. за оказание юридической помощи по назначению в период предварительного следствия.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: СD-R диск с видеозаписью за (ДАТА) с камеры внутреннего видеонаблюдения – помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранящийся при материалах уголовного дела. ( том 2 л.д.157); DVD-R диск с видеозаписью за (ДАТА) с камеры внутреннего видеонаблюдения помещения магазина «СИН», расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящийся при материалах уголовного дела (том 2 л.д. 137); СD-R диск с видеозаписью за (ДАТА) с камеры внутреннего видеонаблюдения помещения магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> хранящийся при материалах уголовного дела (том 2 л.д.149); СD-R диск с видеозаписью за (ДАТА) с камеры внутреннего видеонаблюдения помещения магазина «Находка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящийся при материалах уголовного дела. (том 2 л.д.165)- хранить при материалах уголовного дела №*.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденная вправе принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пользоваться услугами защитника, в том числе по назначению суда. 

Председательствующий судья: В.А.Инкин